
REGIONE TOSCANA
AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 

N. 233 del 27/02/2025

OGGETTO: Rinnovo periodo Aprile - Dicembre 2025 degli accordi contrattuali con strutture 
private accreditate varie per l'erogazione di prestazioni di riabilitazione.

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : SI
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Corrado Benvenuto

DIRETTORE UOC Privato Accreditato, Trasporti Sanitari e Riabilitazione: Corrado 
Benvenuto (firmato digitalmente)

PARERE favorevole DEL DIRETTORE SANITARIO: Giacomo Corsini (firmato digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO: Gabriele Morotti (firmato 
digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI: Laura Guerrini (firmato 
digitalmente)

DA TRASMETTERE A:

ALLEGATI: NO
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N. 0



OGGETTO: Rinnovo periodo Aprile - Dicembre 2025 degli accordi contrattuali con strutture private 
accreditate varie per l’erogazione di prestazioni di riabilitazione.

IL DIRETTORE GENERALE

Su  proposta  del  Direttore  della  U.O.C.  Privato  Accreditato,  Trasporti  Sanitari  e  Riabilitazione,  Dr. 
Corrado Benvenuto,  in  forza  della  Deliberazione  n.  763  del  5  agosto 2024,  proposta  di  cui  viene 
trascritto integralmente il testo di seguito (proposta sottoscritta digitalmente) :

VISTO il decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma  
dell’articolo 1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421” e successive modificazioni;

VISTA la Legge Regione Toscana 24 febbraio 2005, n. 40, “Disciplina del servizio sanitario regionale” e le 
successive modifiche ed integrazioni;

VISTA  la  Legge  Regionale  n.  84  del  28  Dicembre  2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  
organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 71 del 29 aprile 2022 avente per 
oggetto “Azienda USL Toscana Nord Ovest – Nomina del Direttore Generale”;

RICHIAMATA  la propria deliberazione n. 452 del 2 maggio 2022, concernente il recepimento del 
decreto  presidenziale  di  nomina  e  l’immissione  nelle  funzioni  di  direttore  generale  e  legale 
rappresentante dell’Azienda USL per il nuovo mandato;  

RICHIAMATE,  altresì,  le  seguenti  deliberazioni  del  direttore  generale  sull’assetto  organizzativo 
aziendale:

• n. 1109 del 19 ottobre 2016 che disciplina l’articolazione delle strutture operative per le attività e 
le funzioni dei dipartimenti e delle aree tecnico amministrative, professionali e di staff  del cen­
tro direzionale;

• n. 1183 del 10 novembre 2016 concernente l’approvazione dello Statuto e del Regolamento di 
organizzazione aziendale, così come integrata dalle successive delibere di modifica;

• n. 912 del 26 settembre 2024 con cui è stato adottato l’ultimo aggiornamento complessivo del 
regolamento generale di organizzazione aziendale;

EVIDENZIATO che a seguito della sopracitata delibera n. 1109 del 19 ottobre 2016 e successive inte­
grazioni, la UOC Privato Accreditato, Trasporti Sanitari e Riabilitazione provvede alla formalizzazione e 
gestione, tra l'altro, dei rapporti convenzionali con le strutture private ad autorizzazione sanitaria in pos­
sesso di accreditamento istituzionale;

PREMESSO, per  quanto riguarda l’oggetto specifico del  presente  provvedimento,  che con propria 
deliberazione n. 1100/2024  era stata autorizzata l’indizione di manifestazioni di interesse rivolte alle  
strutture private accreditate per la stipula di contratti di durata annuale con possibilita’ di rinnovo anno  
per anno per un massimo di 2 anni,  concernenti  l’erogazione di  prestazioni di  riabilitazione,  sia  di 
medicina fisica e riabilitazione (ex percorso 2 – Lista B1.9), sia di riabilitazione extraospedaliera ex art.  
26 ambulatoriale, individuale e di gruppo (ex percorso 3 – Lista B2.1), sia di riabilitazione residenziale  
(per  pazienti  nella  fase  post  acuta  alla  dimissione  ospedaliera  –  Lista  D1.a),  sia  di  riabilitazione 
domiciliare (sempre Lista di autorizzazione B2.1 in quanto si fa riferimento all’accreditamento della 
struttura  inviante),  sia  di  riabilitazione  semiresidenziale  neuropsichica  e  riabilitazione  minori  (lista 
D1.b), sia di riabilitazione ospedaliera (cod 56);

PRECISATO che la suddetta procedura veniva bandita in conformità alla nuova disciplina di settore 
poiché l’art. 15, comma 1, lettera b), della Legge n. 118/2022 aveva introdotto il comma 1-bis all’art. 8– 



quinques del D.Lgs. n. 502/92 ai sensi del quale i soggetti privati interessati alla sottoscrizione degli ac ­
cordi contrattuali per l’erogazione di prestazioni carico del SSN dovevano essere individuati in confor­
mità ai requisiti e criteri stabiliti dal decreto attuativo del 19 dicembre 2022 del Ministero della Salute 
(D.M. 26 settembre 2023), così come declinati nel sistema toscano (elencati negli allegati A e B alla deli ­
bera di Giunta Regionale n. 1150/2023);

APPURATO che non era stato possibile concludere l’iter di assegnazione dei vari lotti e procedere alla 
conseguente sottoscrizione degli accordi contrattuali entro il 31 dicembre 2024;

RICHIAMATA la deliberazione n. 1235/2024 con cui  gli accordi contrattuali in scadenza il 31 dicem­
bre  2024 sono stati temporaneamente prorogati per il trimestre  gennaio – marzo 2025;

ACCERTATO che, nel frattempo, sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 17 dicembre 2024 è stata pubbli ­
cata la Legge 16 dicembre 2024, n. 193, legge annuale per il mercato e la concorrenza 2023, il cui artico­
lo 36 ha disposto espressamente la sospensione dell’efficacia delle disposizioni di cui agli articoli 8-qua­
ter,  comma  7,  e  8-quinquies,  comma  1-bis,  del  D.Lgs.  502/1992,  nonché  del  D.M.  Salute  del 
19/12/2022, ossia proprio le disposizioni in base alle quali era stata bandita la manifestazione di inte ­
resse per riabilitazione;

RISCONTRATO, altresì,  che sulla  Gazzetta Ufficiale n. 302 del 27 dicembre 2024 è stato pubblicato il 
Decreto Legge 27 dicembre 2024, n.  202 “Disposizioni urgenti in materia di termini normativi” (c.d. 
“milleproroghe”) il cui art. 4, comma 7, lettera c) consente di prorogare per tutto il 2025 il regime dei 
contratti storici delle strutture sanitarie che, nel previgente ordinamento avrebbe invece dovuto cessare 
col 31/12/2024;

VALUTATO dunque che l’entrata in vigore della normativa sopravvenuta possa consentire di assegnare 
i budget con modalità differenti da quelli delle regole della manifestazione di interesse e, nel caso, anche  
sulla base dei budget storici;

APPURATO che a seguito di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell’ado­
zione del provvedimento ed a seguito di una nuova valutazione dell’interesse pubblico originario, la ma­
nifestazione di interesse sopra richiamata possa essere legittimamente revocata in quanto i criteri di va­
lutazione da essa previsti sono quelli che il legislatore ha sospeso affinché possano essere rivisti/modifi­
cati previa intesa in sede di Conferenza Stato – Regioni;

RITENUTO pertanto,  nelle more delle decisioni che l’azienda dovrà prendere in merito  all’espleta­
mento di una nuova  procedura di manifestazione di interesse che preveda  criteri differenti da quelli so­
spesi dal legislatore, anche sulla base delle nuove indicazioni che verranno formalizzate dalla prossima 
intesa in sede di Conferenza Stato – Regioni, che sia necessario dare continuità alle suddette attività di 
riabilitazione in scadenza al 31  marzo 2025, onde  non creare disagi agli utenti  e/o interruzione dei 
trattamenti riabilitativi in corso, procedendo al rinnovo per il periodo aprile-dicembre 2025;

VERIFICATO pertanto che in virtù della deliberazione n. 1235/2024 risultano in scadenza al 31 marzo 
2025 gli accordi contrattuali con le strutture e per le attività di seguito specificate:

Struttura Tipologia prestazione Tetto di spesa 
annuo  

Soggetto 
a tetto 
DGR 

1339/2022

Budget per 
tre mesi 

Conto 
economico

Bagni di Casciana Ex art.26 residenziale/
amb. perc. 3

€ 1.874.147,00 no € 468.536,75 31020411

Bagni di Casciana Percorso 2 € 130.000,00 si € 32.500 31020411



Aias Onlus Riabilitazione  ex art. 26 € 1.683.909,36 no € 420.977,34 31020411

Aias Onlus Percorso 2 € 17.978 si €4.494,50 31020411

Gamma Srl
Istit. Terapia Lucca

Riabilitazione percorso 2 € 60.000 si €15.000 31020411

Centro Fisioterapico
San Giusto 

Riabilitazione percorso 2 € 14.000 si €3.500 31020411

Biomedical Centro
medico Lucca

Riabilitazione percorso 2 € 50.000 si €12.500 31020411

Istituto Fisioterapico
Valdera snc

Riabilitazione percorso 2 € 45.000 si € 11.250 31020411

Venerabile 
Misericordia Cascina 

Riabilitazione percorso 2 € 65.000 si € 16.250 31020411

Misericordia di
Pontedera

Riabilitazione percorso 2 € 44.034 si € 11.008,50 31020411

Pubblica assistenza 
Cascina 

Riabilitazione percorso 2 € 205.000 si € 51.250 31020411

Centro 
Fisiokinesiterapico
Aullese

Riabilitazione  percorso  2 
(solo INAIL)

€ 3.000 1042/2023 € 750 31020411

San Camillo ex art.26 resid. - perc. 3 € 535.000,00 no € 133.750 31020411

San Camillo ex art.26 ambul. - perc. 3 € 110.000,00 no
(netto 
ticket)

€ 27.500 31020411

San Camillo Riabilitazione percorso 2 € 100.000,00 si
(lordo 
ticket)

€ 25.000 31020411

Don Gnocchi – S:Maria 
alla Pineta

ex art.26 residenziale, 
semiresidenziale, 
domiciliare e 
ambulatoriale - 
perc. 3 (residenti ATNO)

€ 3.794.000,00 no 
(netto 
ticket)

€ 948.500 31020411

Don Gnocchi – S:Maria 
alla Pineta

ex art.26 residenziale 
perc. 3 (residenti Asl 
Centro)

€ 1.205.546,00 no 
(netto 
ticket)

€ 301.386,50 31020411

Don Gnocchi – S:Maria 
alla Pineta

ex art.26 residenziale 
perc. 3 (residenti Asl 
SudEst)

€ 71.166,00 no 
(netto 
ticket)

€ 17.791,50 31020411

Don Gnocchi – S:Maria 
alla Pineta

Riabilitazione percorso 2 € 200.000,00 si
(lordo 
ticket)

€ 50.000 31020411

Centro  Medico 
Diagnostic (ex Static)

Riabilitazione percorso 2 € 15.000 si
(lordo 
ticket)

€ 3.750 31020411

CMS Versilia Riabilitazione percorso 2 € 87.300 si
(lordo 
ticket)

€ 21.825 31020411

Congregazione  Suore 
Ministre degli  Infermi di 

Riabilitazione percorso 2 € 80.000,00 (di 
cui 20.000 

si
(lordo 

€ 20.000 (du 
cui 5.000 

31020411



Bicchio (ex Barbantini) pazienti 
INAIL)

ticket) pazienti 
INAIL)

Congregazione  Suore 
Ministre degli  Infermi di 
Bicchio (ex Barbantini)

ex art.26 ambulatoriale - 
perc. 3 

€ 80.000,00 no 
(netto 
ticket)

€ 20.000 31020411

Congregazione  Suore 
Ministre degli  Infermi di 
Bicchio (ex Barbantini)

Cod 56 ricovero di 
riabilitazione

€ 380.000,00 si
(lordo 
ticket)

€ 95.000 31020713

Istituto  Venerabile  di 
Misericordia  di 
Fornacette

riabilitazione  in  acqua 
(percorso 3 ambulatoriale)

€ 101.250 no 
(netto 
ticket)

€ 25.312,50 31020411

RIBADITO che l'erogazione di prestazioni in nome e per conto del SSN da parte di strutture sanitarie 
private esula dall'ambito della disciplina dei contratti pubblici (ex D.Lgs. 36/2023);

DATO ATTO che responsabile del procedimento, nonché proponente dell’atto è il Direttore U.O.C. 
Privato accreditato, trasporti sanitari e riabilitazione, Dr. Corrado Benvenuto, che con la sottoscrizione 
del presente atto dichiara l’assenza di conflitto di interessi;

FATTO PRESENTE che presso  la U.O.C. Privato Accreditato, Trasporti sanitari e Riabilitazione  è 
conservato agli atti d’ufficio a cura del Responsabile del procedimento, il fascicolo del procedimento 
stesso;

RITENUTO di dover conferire immediata eseguibilità al presente provvedimento, in maniera da dare 
continuità all’attività riabilitativa esercitata per conto del SSR presso le strutture interessate; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei  
Servizi Sociali, per la parte di rispettiva competenza;

D E L I B E R A

Per quanto espresso in narrativa:

1 di revocare la manifestazione di interesse per l’erogazione di prestazioni di riabilitazione di cui 
alla propria deliberazione n. 1100/2024 per le motivazioni riportate in parte narrativa;  

2 di rinnovare gli accordi contrattuali con le strutture di riabilitazione e per le prestazioni come di  
seguito individuate fino al 31 dicembre 2025, nel limite del budget (ex DGRT n. 1220/2028 e 
1339/2022) indicato di fianco a ciascuna struttura, specificando che esso non comporta una 
maggiore spesa di bilancio in quanto trattasi di costi già sostenuti nei pregressi esercizi e già  
previsti per l’annualità corrente:

Struttura Tipologia prestazione Tetto di 
spesa annuo 

Soggetto 
a tetto 
DGR 

1339/2022

Budget 
aprile – 

dicembre 
2025 

Conto 
economico

Bagni di Casciana Ex art.26 residenziale/
amb. perc. 3

€ 1.874.147,00 no € 1.405.610 31020411

Bagni di Casciana Ex Percorso 2 € 130.000,00 si € 97.500 31020411

Aias Onlus Riabilitazione  ex art. 26 € 1.683.909,36 no € 1.262.932 31020411



Aias Onlus Ex Percorso 2
 

€ 17.978 si €13.483,50 31020411

Gamma Srl
Istit. Terapia Lucca

Riabilitazione Ex
percorso 2 

€ 60.000 si €45.000 31020411

Centro Fisioterapico
San Giusto 

Riabilitazione Ex
percorso 2

€ 14.000 si € 10.500 31020411

Biomedical Centro
medico Lucca

Riabilitazione Ex
percorso 2

€ 50.000 si €37.500 31020411

Istituto Fisioterapico
Valdera snc

Riabilitazione Ex
percorso 2

€ 45.000 si € 33.750 31020411

Venerabile 
Misericordia Cascina 

Riabilitazione Ex
percorso 2

€ 65.000 si € 48.750 31020411

Misericordia di
Pontedera

Riabilitazione Ex
percorso 2

€ 44.034 si € 33.025,50 31020411

Pubblica assistenza 
Cascina 

Riabilitazione Ex
percorso 2

€ 205.000 si € 153.750 31020411

Centro 
Fisiokinesiterapico
Aullese

Riabilitazione Ex
percorso 2 (solo INAIL)

€ 3.000 1042/2023 € 2.250 31020411

San Camillo ex art.26 resid. - perc. 3 € 535.000,00 no € 401.250 31020411

San Camillo ex art.26 ambul. - perc. 3 € 110.000,00 no
(netto 
ticket)

€ 82.500 31020411

San Camillo Riabilitazione Ex
percorso 2

€ 100.000,00 si
(lordo 
ticket)

€ 75.000 31020411

Don Gnocchi – 
S:Maria alla Pineta

ex art.26 residenziale, 
semiresidenziale, 
domiciliare e 
ambulatoriale - 
perc. 3 (residenti ATNO)

€ 3.794.000,00 no 
(netto 
ticket)

€ 2.845.500 31020411

Don Gnocchi – 
S:Maria alla Pineta

ex art.26 residenziale 
perc. 3 (residenti Asl 
Centro)

€ 1.205.546,00 no 
(netto 
ticket)

€ 
904.159,50

31020411

Don Gnocchi – 
S:Maria alla Pineta

ex art.26 residenziale 
perc. 3 (residenti Asl 
SudEst)

€ 71.166,00 no 
(netto 
ticket)

€ 53.374,50 31020411

Don Gnocchi – 
S:Maria alla Pineta

Riabilitazione Ex
percorso 2

€ 200.000,00 si
(lordo 
ticket)

€ 150.000 31020411

Centro  Medico 
Diagnostic (ex Static)

Riabilitazione Ex
percorso 2

€ 15.000 si
(lordo 
ticket)

€ 11.250 31020411

CMS Versilia Riabilitazione Ex
percorso 2

€ 87.300 si
(lordo 
ticket)

€ 65.475 31020411

Congregazione  Suore 
Ministre degli Infermi 
di  Bicchio  (ex 

Riabilitazione Ex
percorso 2

€ 80.000 (di 
cui 20.000 

pazienti 

si
(lordo 
ticket)

€  60.000(di 
cui  15.000 

pazienti 

31020411



Barbantini) INAIL) INAIL)

Congregazione  Suore 
Ministre degli Infermi 
di  Bicchio  (ex 
Barbantini)

ex art.26 ambulatoriale - 
perc. 3 

€ 80.000,00 no 
(netto 
ticket)

€ 60.000 31020411

Congregazione  Suore 
Ministre degli Infermi 
di  Bicchio  (ex 
Barbantini)

Cod 56 ricovero di 
riabilitazione

€ 380.000,00 si
(lordo 
ticket)

€ 285.000 31020713

Istituto  Venerabile  di 
Misericordia  di 
Fornacette

riabilitazione  in  acqua 
(percorso 3
ambulatoriale)

€ 101.250 no 
(netto 
ticket)

€ 75.937,50 31020411

3 di  dare  atto  che  la  spesa  presunta  per  il  periodo aprile  -  dicembre dell’anno  2025,  pari  a 
8.213.497,77 euro  verrà così  contabilizzata:
◦ €  7.928.497,77 sarà  imputata  al  conto  economico  31020411 “Assistenza  riabilitativa  da  

privato”
◦ € 285.000 sarà imputata al conto economico 31020713 “Ass. ospedaliera da case cura priv. usl  

N.O.”
sul bilancio preventivo economico annuale per il 2025, tuttora in corso di predisposizione  ed 
ove sarà prevista la necessaria disponibilità nel rispetto dei budget trasversali dei gestori;

4 di  confermare  i  legali  rappresentati  delle  strutture  elencate  quali  responsabili  esterni  del 
trattamento dei dati per tutte le attività sanitarie e amministrative, gestione delle impegnative,  
piani di trattamento, proposte di riabilitazione,  flussi, comunicazioni, referti, conservazione nei 
termini di legge, utilizzo dei gestionali (compreso REX, CUP Light/CUP 2.0/CUP Accettatore) 
ed anagrafiche e ogni e qualsiasi attività connessa all’esecuzione del contratto ai sensi ed effetti 
del  D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati” ed in particolare  
della  Parte  II,  Titolo  V,  Capo  III  e  successive  modifiche ed  integrazioni,  nonché  del 
Regolamento UE 2016/679 in quanto direttamente applicabile negli Stati Membri;

5 di dichiarare l’immediata eseguibilità del presente provvedimento per le ragioni indicate in parte 
narrativa;

6 di  dare  incarico alla  UOC  Affari  Generali  di  pubblicarne  copia  integrale  all’Albo  on  line 
dell’Azienda USL;

7 di trasmettere, ai sensi dell’art. 42, comma 2 della legge regionale n. 40/2005 e ss.mm.ii., copia  
del presente atto al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott.ssa Maria Letizia Casani)



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIA LETIZIA CASANI
DATA FIRMA: 27/02/2025 12:44:31
IMPRONTA: 30646466303637346164663266333931616539653564386264303234633432363231326436376139


